Die 2. hujus horâ nonâ Vistula glacie obducta fuit, ut die sequenti homines transire, quartâ denique omnia transportare potuerint.

Cap. III.

CAP. III.

De Aquis Warsaviensibus.

Multa quidem jam in præcedenti capite, occasione vaporum aërem alterantium, de Aquis & locis aquosis Warsaviam irrigantibus, fuere propofita: cum autem & singulariter quædam de Aquarum, quoad contenta & falubritatem vel infalubritatem conditione operæ pretium fuerit, repetere, non possumus quin, antequam ad specialia descendamus, de Aquis in genere aliquid moneamus, postquam aërem ita etiam in antecedentibus, fufius explicavimus; præfertim cum non pauci sint Philosophorum, qui aërem idem esse cum Aqua elementum autement, cujus sententiæ affeclam noviffime etiam legimus esse *Santvoortium in Ad. Erud. 1704. mens. Novembr.* Licet autem illam hypothesin nostram haud faciamus, quæ principia horum elementorum penitus confundit, optimum tamen physiologicum axioma merito esse reputamus: *Ubi bonæ sunt aquæ, ubi bonus, ibi malæ, malus itidem est aër.*

Quicumque ergo Aquam in genere accuratius examinarunt, fatentur, quod sub Aquæ nomine intelligendæ sint particulæ lubricæ, exiguæ, disjunctæ, poros facile penetrantes atque inde corporibus adhærentes, sibi ita invicem incumbentes, ut certum spatium inter illas relinquatur, dissipabiles itidem, exceptis paucis ignem sustinentibus terrestribus. Unde summam considerata Aqua erit fluidum compositum grave in comparatione ad Mercurium, uti 1. ad 14. in spatiis intermediis multum comprehendens aëris, qui certa proportione cum hac miscetur, a calore & igne extenditur, per frigus autem cogitur & condensatur, ut minus spatium occupet, & quando summum gradum caloris expertum fuerit, ebullit, dissolvitur atque in aërem resolvitur. Est igitur omnis aqua heterogenea, non unius ejusdemque naturæ,

turæ, sed diversa agnoscens contenta, differentemque mixtionem. Originem autem aquarum quod spectat, constat omnem hujus globi terraquei aquam oriri ex certis scaturiginibus, ex his accipiunt rivi & fluvii, qui accrescunt inter currendum, fluvii tandem ipsi deducunt omnem aquarum copiam ad mare vel Oceanum. Consideranti autem probè, quam stupenda aquæ quantitas quotidie in fluviis decurrat, non parum inde difficultatis videtur oriri, quomodo adeo ingens aquarum thesaurus ex scaturiginibus possit colligi, ut his sufficiat. Et, cum animadvertamus Oceanum, non obstante insigni affluxu, indeque aucta aquarum copia, nihilominus non supra modum augeri, plures ab antiquissimis jam temporibus existimarunt, Oceanum per subterraneos tractus ipsi scaturiginibus aquam reddere. Ast, cum inter alia obstat ista maris salugo, quæ per transitum canalium & tractuum subterraneorum nullo modo penitus dulcificari potest: posito enim sal lateribus canalium adhærere, a tot mille tamen retrò annis, easdem vias marina aqua per terræ anfractus repetens, tanrum saluginis sine dubio præcipitaret, ut ipsi canales toti quanti salini fierent, eoque ipso transeunti aquæ plus salædinis communicarent, quam adimerent: si quis etiam contra hanc objectionem, ad subterraneas provocaret, uti Cartesius fecit, cavernas, ut in his salinæ maris impuritates subsiderent, & per ignem subterraneum atomi aquarum purissimæ per speciem vaporis ad superiora loca eleventur; novum tamen inde etiam emergeret inconueniens, scilicet quod tota tractu temporis salugo, quia per fluvios dulcis semper adveheretur, in mari tandem deficeret, atque in dictis subterraneis cavernis solis restaret: sequitur ergò solos esse fontes hinc inde per totum terræ firmæ tractum scaturientes, qui omnem dulcem aquarum copiam nobis suppeditant.

Statuendum autem, pro stabilienda hac sententia, ante omnia, omnes fontes in superficie globi terraquei reperibiles
ex

ex rore, pluvia niveque constantem obtinere accessum atque augmentum. Qua de re nemo poterit dubitare, qui considerat, quam late pateat Oceani tractus, dimidiam fere globi nostri partem efficiens, & quam incredibilem aquarum copiam effluvia ipsius per vapores quotidie suppeditent; præcipue cum maxima ejus pars sub Zona torrida inveniatur, quæ omnis in nubes fatiscit, & per ventos hinc inde dispergitur, tandemque sub roris, pluviae, nivis specie, terræ iterum communicatur, quæ hanc absorbet, ad receptacula certa deducit, & dicto modo per fontes iterum reddit. Quod autem fontes ita a solo rore & pluvia, originem ducant, eo facilius comprehendi potest, si simul observemus, dari in locis subterraneis cavernas & receptacula, quæ concurrentes ex humectatione per rorem nivem & pluvias, aquas conservant, ut diu suppeditare possint sufficientem ad scaruriginis aquæ copiam, illo tempore præcipue, cum deficiente pluvioso cælo, terræ superficies arefcit atque exsiccat fere penitus. Neque huic theoriæ obstare potest, curiosissimi *de la Hire* (*) experimentum, quo pluviam communiter non ultra sedecim pollices penetrare terram demonstrare satagit, cum tamen diu ante ipsum *Bern. Varenius Geogr Gen. p. 224.* pluviam ad decem pedum profunditatem eandem humectate concesserit. Hoc enim *de la Hire* experimentum contra fontium originem locum haberet, si una eademque terræ porosæ materia ubique inveniretur: ast cum in montosis præsertim locis argillacea ac tophacea eadem observetur multoties, bene per hiantes hujus materiæ venas ad profundissima loca derivari ex pluvia collecta aqua poterit: et meminimus me ipsum quondam in rupe illa præalta, quæ in Mifnia nostra Regia (*Königstein*) appellatur, & famosum illud ergastulum, quo delinquentes nonnunquam Ministri status custodiuntur, sustinet, cum curiositatis ergo ad imum putei ibi stupen-

(*) *Memoir. de l' Acad. des Sc. An. 1703. p. 68.*

stupenda opera effossi, cujus profunditas sexcentos fere supra mille pedes geometricos superat, mediante machina pro purificando illo tunc extructa, descenderem, hinc inde in lateribus partim ex saxo solido, partim ex argillacea & topthacea materia constantibus, destillantem copiose per rimas argillæ, instar rivulorum, observasse aquam, quæ omnis hinc ad fundum tendebat, ibique cum centrali scaturigine concurrens, inexhaustam aquæ copiam suppeditabat. Quod, si positis his ac probatis de Aquæ in locis subterraneis, reservatoriis, Perraultii (*) præterea & Mariotte (**) calculum de pluvia quotannis decidente ratur habeamus, longe majorem quantitatem pluvie adesse, quam fontes pro suppeditandis & continuandis per integrum annum omnibus fluviis indigeant, facile patebit.

Mirandum igitur hætenus vidimus in Origine Aquarum circulum: differentia illarum facile patescet ex iisdem ab origine petitis, principiis: & hæc differentia per totum mundum universalis erit & sibi similis: omnis enim aqua vel pluvia est, vel fontana, vel putealis, vel fluviatilis, vel denique marina. Et ex his omnibus, dum quæritur quæ optima sit & sanitati pro potu & alimentis parandis maximè conducibilis, in genere quidem constat, illam aquam ab antiquissimis temporibus semper pro optima venditam fuisse, quæ clara est ac levis, nihil limosi in se continet, omnis adversi saporis expers, facile incalescit & refrigeratur, leguminaque cito percoquit: ex quibus requisitis pluviam aquam reliquis omnibus anteponebat *Vitruvius Archit. Lib. 8. c. 2.* sequentibus: itaque, quæ ex imbris colligitur aqua salubriores habet virtutes: quæque elicitur ex omnibus fontibus, levissimis, subtilibusque tenuitatibus, deinde per aëris exercitationem percolata, tempestatibus liquefcendo pervenit ad terram. Atque ex hac ipsa pluvia aqua
Hyp-

(*) *Traité de l'Orig. des Font. p. 807.*

(**) *Tr. du Mouv. des Eaux, P. I. p. 30.*

Hippocrates 6. Epilem. S. 4. eligit illam, quæ media æstate decidit, & ab æthere cum tonitru excreta est. Sequitur hanc in bonitate proximè Fontana, quæ saluberrima, si ex origine intra perpetuam arenam effluit, & quoad visum, clara & pura est. Si autem fontana etiam in terræ visceribus, uti aliquando fieri solet, a succis variis mineralibus, metallicis aliisque inquinatur, vires acquirit exoticas, pro usu quotidiano non admittendas. Ad hanc fontanam in genere lic dictam, pertinet etiam illa, quæ ex fontibus salit apparentibus, a *Vitruvio* ita appellatis, quia aquam habent missam ex loco quodam altiore, per subterraneos ductus concurrente. Tales sunt, qui *Warsavia* inveniuntur & sub fontium vivorum nomine veniunt, quantum mihi quidem constat, fere omnes: nam & præcipuus ex his & purissimus, qui in *Neostadiensis* suburbii extremitate invenitur, & in convalloso loco, prope viam ordinariam in *Militiæ Præfidiariæ* tabernas, secundum *Vistulæ* tractum Orientem versus ducentem, locatus est, (communiter *Warsaviensibus Szrodlo* appellatus) collectus mihi esse videtur partim ex continuo in vicinioribus collibus imbrium stillicidio, partim ex subterraneis venis, quæ originem ex piscinis illis ac stagnis habent, quæ prope villam civitatis *Favori* dictam, inveniuntur; & dum totus ille a *Favori* ad suburbium tractus maxime arenosus sit, inter decurrendum aqua hæc, origine quidem adeo non pura, in tantum purificatur, ut lympham ex hoc loco protrudat limpidissimam, omnis alieni saporis expertem, cujus ulterior examinatio subjicietur inferius. Idem tenendum, ratione originis de fontibus aliis *Radziwiliano* e.g. fonte sub arce, & *Casimiriano* in *Cracoviensi* suburbio, *Neostadiensi* longe quoad salubritatem puritatemque postponendis. Et de *Casimiriano* quidem ex dictis principiis patescit, aquam ipsius multis laborare vitiis: proprie enim origo ipsius ex nullo alio loco potest majori cum ratione deduci, quam ex uliginosis illis locis atque lacunis, quæ hinc inde in campis post *S. Crucis territorium*, & in *Novy-Swiat*,

Svciat, observantur. Et ego semper existimavi, multum ad hujus Aquæ Casimirianæ commendationem apud cives Warsavienses facere, quod tantis sumptibus & spectabili formâ exitus ipsius vel egressus turri erecta sit ornatus, de quo autem tenendum, quod hæc turracula olim pro castello inferviverit ad aquas illas coercendas atque ad certam altitudinem evehendas, ut machinis Hydraulicis in adjacente quondam pulcherrimo Casimiriano horto extructis, pro suppeditanda & in altum projicienda aqua sufficerent.

Aquam Fluvialem quod attinet, solet hæc a nonnullis quidem minus probari, quatenus fluxu suo continuo terrestres ac limosas partes multas imbibit & secum vehit, unde magis crassa creditur: quæ tamen vitia, si quæ sunt, per quietem in loco commodo facile deponit, & sic depurata, bonitate pluribus interdum antecellit fontanis, heterogeneis venarum subterraneorum particulis non raro inquinatis. Imò id quod secum ex littore ac in ripis abripiunt fluvii, interdum eorum bonitatem auget. Sic a doctissimo *J. A. Borello* aquæ Pisanae in tota Hetruria propter singularem salubritatem celebres, virtutes accipere a pinorum arborum radicibus, a quibus aliquid abstrahunt, existimantur. Longissimo enim itinere per pineta aquæ istæ, Pisânium agrum antequam attingunt, decurrere observantur, referente ex discursu dicti *Borelli L. A. Portio in Lib. de Militum in Castr. Sanit. tuenda p. 191.* Hic Warsaviæ fluvialem aquam suppeditantem habemus *Vistulam*, quæ non minus ac Pisanae Aquæ, vel hoc nomine celebrari meretur, quod hinc inde a prima sua origine, quæ, uti dictum, ex Sarmatiæ montibus in Australi parte ad confinia Silesiæ ponenda, non uno in loco sylvas perrepat, atque ex pinorum, tædarum, abietum &c. radicibus balsamicam quandam vim abstrahere ac secum abriperè observatur. Unde fit, ut si nulla tempestate vel aliorum rivorum in undationibus inquinetur ac turbetur, purissimam incolis aquam largiatur pro alimentis præparandis non minus ac potu, valde

valde conducibilem. Sicuti autem omnibus fluviis, ita & huic sæpissime accidit, ut præsertim vernali tempore, post liquatas in montibus nives, turbidam, limosam, aspectu gravem & invisam vehat aquam, quæ tamen impuritas, per aliquot dierum in mundis amphoris ac vasis repositionem, facile potest corrigi, ita, ut perpetuus ejus esse possit in emolumentum civium usus. Hoc saltem notandum, loca eligenda esse certa, ex quibus pro quotidiano usu hauriatur Vistulæ aqua: nam omnis ille tractus, qui ab arce usque ad ultimam Urbis extremitatem Septentrionem versus extenditur, propter fordes quæ ipsi ex omnibus civitatis latrinis ac cloacis in fimo publico (*Gnojowy-Gore*) infunduntur, merito est suspectus. Qui ergo puriorem ex hoc fluvio optat aquam, non nisi sub *PP. Bernbardinorum monasterio*, vel altius adhuc, Meridiem versus, illam accertere debet. Hoc si observetur, illud affirmare de *Vistule aqua* ausim, quod olim *Matthiolus* & *Cardanus de Tiberina*, quod scilicet, defecata integrum seculum incorrupta servari queat.

Putealis autem aqua potissimum ex fundo & tellure puteo circumposita, erit judicianda: præterea ex puteis varia hauriri observatur aqua, e. g. hyemis tempore optima, cum altitudo aquarum magna est in puteo satis pleno, æstatis vero tempore pessima, deficiente aquarum copia, & cum multo minor est earum in puteo minus pleno altitudo: tunc enim nimium per exantlationem agitara, graves, fætidas solet suppeditare aquas. Illud enim in Aquis putealibus verissimum est, quod in plerisque aliis liquoribus, non dari scilicet patticularum omnium exactam similitudinem, dum aliæ graviores, aliæ leviores sunt, & cum contigerit liquores notabilem in vase aliquo occupare altitudinem, facilius fit particularum istarum secretio, in unum convenientibus, quæ magis similes inter se sunt & homogeneæ: manifestissimo in oleo olivarum exemplo, cujus partes tenuiores & puriores summa occupant vasis, inferiora petentibus quæ minus puræ

& quæ minus tenues sunt; omnium autem partium olei infima impurissima est, cui etiam pessima pars olei subsidens amurca subest. Similiter in aquis putealibus, partium puriorum ac tenuiorum aquæ separatio longe fit facilior, in unum coëuntibus similibus, cum hæ notabilem occupant altitudinem, seu, cum suprema earum superficies valde distat ab infima. Fundum putei quod attinet, vel caput, uti a *Vitrucio* appellatur, hujus quidem bonitas omnis dependet a terra, in qua excavatur. Et secundum prudentiorum architectorum sententiam, quos inter etiam nominatus modo *Vitrucius*, seligendus pro his effodiendis semper ejusmodi esset locus, qui arenosus potius vel etiam argillaceus, minime autem qui paludosus est, lacustris, impurus, atque cœnosus: aut, si occasio situationis favet, cum proximo urbi fluvio librari deberent putei. Id quod tamen ubique, & præsertim hic *Warsaviæ* omnino fieri nequit; dum civitas ipsa, propter litoris *Vistulæ* altitudinem, in longe elatiori horizonte sit locata, ita ut putei non nisi maximis sumptibus tam altè demitti, ut cum ipso fluvio librari possent, queant. Est igitur maxima pars *Puteorum Warsaviensium* in ejusmodi locis effossa, quæ lympham ex colluvie palustrium & stagnantium aquarum accipiunt; hinc omnes fere duræ, gustu falsæ, amaricantes, calciformem, nitrosam & aluminosam cremorem secum vehentes, qui statim manifestatur, ac parum saltem aqua eorum impura ad ignem ebulliverit, ubi impuritas illa protinus ad latera vasis circumcirca se præcipitat, & cuticula instar cremoris Tartari, dum crystallos ejusdem artificio Chymico paramus, in superficie suspenditur: hinc etiam cum sapone talis aqua non est miscibilis, respectu aquæ pluvie vel fluvialis, quia, cum satis onerata est salibus, impurisque crassamentis, superadditum illud compositum e lixivio & pinguedine non potest sustinere. Et nemini hoc, quod de impuritatibus his dictum, mirum videbitur, si consideret, plerosque hos *Warsaviæ* puteos ultra decem pedum profunditatem vix extendi; imo qui-

quibusdam in locis, uti in *Lesna* e. g. haud plus quam quinque pedes tellurem excavando, aquas statim invenies subterraneas; ex qua ratione & cellæ in hoc suburbio sunt rarissimæ, aut si inveniuntur, dimidia parte supra terram eminent, ne ab aquis subterraneis vernali tempore exundantibus suffocentur. Est tamen in *Arce Regia* Puteus an dicam Cisterna, ad quam aqua e longinquo; *Lesnensi* nimirum territorio, per tubulos ligneos derivatur, qua ratione inter decurrendum, multum ex inquinamentis illis paludosis deponit, dum in ipsis tubulis subsident, eoque nomine aqua illius magis pro usu est commendabilis. Longè autem inferioris conditionis sunt illi duo *Putei*, qui in foro Civitatis ex utraque curiæ parte sunt locati, & ex quibus urnis ac situlis communiter aqua hauriri solet ab incolis; qui tamen non minus aliquem, ex certo suburbii Neostadiensis loco circa *Palatum Episcopi Plocensis*, per tubulos accessum, præter aquas ex fundo, habere dicuntur. Pessimi denique sunt putei, qui per imperitiam vel oscitantiam architectorum, in locis obscuris, umbrosis, cum aëre libero non communicantibus, imo interdum juxta latrinas, cloacas, effodiuntur, quorum tecta lues puras aquas contemerat: & mihi hoc nomine suspectæ videntur omnes, quæ in ædificiis eorundemque areis nimium angustis & ab aëre liberiore exclusis prostant, etiam nonnullis in locis *Warsaviæ*.

Hactenus de generali aquarum differentia, quam si compendiose contractam habere velimus, audiamus *Celsum*, qui *Lib. 2. cap. 18. p. 213. edit. Plantin. Ann. 1592.* sequenti modo illas distinguit: *Aqua levissima Pluvialis est, deinde fontana, tum ex flumine, tum ex puteo, posthæc ex nive & glacie, gravior ex lacu, gravissima ex palude.* Ut autem aquarum species inter se distinguantur, & quænam ex illis purior, simplicior, leviorque sit recte dijudicemus, varios ab autoribus propositos videmus modos, quos inter antiquissimus quidem fuit per ponderationem examinatio, quam Archimedis tempore jam locum invenisse, ex instrumento illo patere videtur, quod *Libra Archimedis* appel-

appellatur: de quo tamen probandi aquas modo, *Erasistratus* apud *Athenæum* Lib. 2. cap. 2. judicat, falli illos, qui de *Aquarum* bonitate in levitate judicium verum statera ferre putant, si quidem se ipsum expertum subdit in *Ampbiarati* atque *Eretrie* aquis; quarum altera pessima, altera optima, nullum in pondere discrimen exhibuit. Quod porro a pelluciditate ac perspicuitate aquarum bonitatis sumi solet judicium, eadem fere incertitudine laborat. Nam & aëri pelluciditate interdum aquæ sunt similes, quas *Plinius* alias pro optimis habet, & tamen insalubres: tenuitatem scilicet ex motu continuo ac rotatione quasi, per quam feces suas partim attenuant, partim deponunt; pravam vero qualitatem ex intermixtis noxiis principii deducentes: talis illa *Warsaviæ* sub *Arce Regia* ex acclivi loco saliens aqua, & *PP. Jesuitarum* in civitate, quæ crystallinam pelluciditatem præ se fert, gravior autem est gustu, linguam asperitate feriens, & vix igni exposita, statim turbida fit, & calcarias, alumniosas particulas præcipitat ad latera vasis continentis & fundum.

Optimus igitur explorandi aquas omnis generis spagyrica erit analysis, per quam unusquisque latex suas in partes resolvitur ex quibus constat & componitur. Unaquæque enim aqua, vel sua ab origine, vel a locis, per quæ transit, vel a continentibus contingentibusque corporibus semper aliquid extranei, terrei potissimum ac salini rapit, sibi que admiscet: & hoc post evaporationem potissimum se manifestat in deposito per sedimentum corpore, quod nihil aliud est, quam mixtura terræ, tartari, ac diversorum salium, admixto quandoque etiam sulphure. Ad hunc igitur modum examen potissimarum Urbis *Warsaviensis* aquarum, quæ communi inserviunt usui, paucis & compendiose hic proponemus, non omitendo vulgarem illum per *Hydrometrum*, ratione levitatis & gravitatis, experiendi modum. Mediante enim hoc instrumento, crassior ac ponderosior aqua deprehenditur, dum innatans a densiori fluiditate contranitente magis

magis sustinetur, ne tam alte descendat, & iterum contrario modo, subtilior ac levior, dum à minori contranitentia profundius submergitur.

ANALYSIS

Ad ignem, & per agentia ac reagentia facta, una cum respectiva gravitate Aquarum Warsaviensium:

Antequam, quæ in unoquoque ex præcipuis latice animadversa sunt, ostendam, monendum prius, unam eandemque aquam, non variis modo tempestatibus, sed eadem etiam die atque hebdomade haustam, eodemque modo & ignis gradu exploratam, semper fere aliquantum diversam quantitatem ac qualitatem, sapore & colore, sedimenti deponere, atque ipsum Hydrometrum nunc profundius nunc altius admittere posse. Quia enim residentia ipsi aquarum elemento non est adnata, sed aliunde ex terræ ductibus & mearibus vel alveis, præterea etiam ab aëre, ventis atque igne admixta venit, illius moles etiam, natura & conditio diversa, pro temporum, locorum modique experiundi discrimine potest occurrere, quæ descriptam diversitatem efficiat. Ne quis igitur miretur, qui eundem nostrum experiundi modum inire aliquando vellet, si differentiam a præsentibus his observationibus alienam inveniret. Satis nobis erit specimen exhibere breve & compendiosum, quod aliis incitamento ad accuratorem & multiplicem explorationem esse poterit.

1. *Analysis & Examen Aquæ Fontis Neostadiensis communiter ab incolis SZRODLO appellati:*

Haustra & decantata Quarta una mensuræ Polonicæ, quæ libras Medicinales continet perfecte duas, hujus aquæ, Septembri mense, (uti & ratione temporis reliquorum) cucurbitæ inclusimus, & lento igne abstractionem imposito alembico, instituimus, hæc post consumptum atque abstractum omne fluidum, non plus quam *granum unicum*, cujus

R

sexâ-

sexaginta drachmam conficiunt, reliquit depositi corporis terrestris salini, coloris fusci.

Solutio Saturni, quam nobis acetum lithargyrii suppeditavit, cum hac aqua seorsim infusa, turbidam illam fecit, atque instar feri lactis, albescentem:

Cum Oleo Tartari per deliquium tractata parum saltem præcipitabat ad fundum materiæ salinæ:

Cum Gallarum Turcicarum pulvere infusa, colorem diaphanum in rubellum transmutabat opacum:

Hydrometrum Norimbergense ad mentem Sturmii paratum, hæc aqua in cyatho ad quarti gradus distinctionem admittebat.

2. Aqua ex fonte Casimiriano:

Quartam pariter unam hujus aquæ ad abstrahendum, igni arenæ exposuimus, quæ post finitam abstractionem lentam, in fundo vasis reliquit *grana octo* salini cujusdam concreti coloris obscure flavescens vel ochrei, quod aëri liberiori expositum, statim difflebat per deliquium:

Aquæ huic in alio vasculo, dum solutio Saturni effundebatur, parum saltem turbabat illam, tantillum ad fundum simul præcipitando:

Vix notabilem etiam præcipitationem efficiebat olei Tartari per deliquium instillatio:

Infusa iterum seorsim cum Gallis Turcicis, rufescebat:

Hydrometrum itidem ut Neostadiensis aqua, hæc admittebat ad graduum quatuor altitudinem.

3. Aqua Fontis seu Rivuli, ex acclivi collis sub arce salientis:

Similiter Quarta una aquæ hujus, eidem arenæ balneo admota, post abstractionem ad siccitatem omnimodam, reliquit in fundo sedimentum ex flavo viridescens, *granorum viginti* pondere, quod gustu tentatum violacei quid sapit, linguam autem sale lixivioso acri simul ferit:

Oleum Tartari per deliquium albicantem præcipitabat materiam: Solu-

Solutio Saturni eundem præcipitationis producebat effectum, ast majori in quantitate:

Spiritus Vitrioli affusus aquæ nullam producebat alterationem:

Infusa cum Gallis Turcicis rubellum contrahebat colorem:

Hydrometrum immerfum duos gradus saltem cum dimidio attingebat per submersionem.

4. *Aqua Fluvialis ex Vistula:*

Par quantitas hujus etiam aquæ igni admota & lento calore abstracta fuit, quo factò subleat tandem terra fusci coloris, *unici grani* pondere, saporem exhibens acrem salinum fere, dum linguæ admovebatur:

Cum oleo Tartari mixta hæc nullam coloris & pelluciditatis naturalis alterationem patiebatur:

Per Saturni solutionem turbabatur & opaca fiebat, nullam tamen, licet per plures dies cum hac solutione relicta, præcipitationem passa fuit:

Cum Gallis Turcicis infusa, nihil fere penitus in colore mutabatur:

Hydrometrum admittebat ad gradus quatuor & plus.

Quorum tentaminum nexus aperte nos docet summam *Aquæ Vistulæ* salubritatem; nam & præterea seorsim in aperto vase evaporata, nullum inter exhalandum reddebat ingratum odorem. Denique adeo est exigua sedimenti moles, ad aquæ molem comparata, & subtili sale alcalino acuata, ut certo affirmare possimus, aquam istam multis vacuitatibus donari, atque idcirco alimentorum dissolutioni maximè esse opportunam. Quantam præterea cum *Aqua fontis Neostadiensis* habeat analogiam, ex repetitione examinis illius patet; qua propter illa non minus, quam fluvialis hæc, inter *Warsavienses* omnes primatum obtinent.

5. *Aqua Putei vel Hydrophylacii in Arce Regia:*

Hæc lymphæ æquali mole cum præcedentibus abstractione commissa, sedimentum reliquit coloris obscure virentis, *grana duodecim* ponderans, saporis salini amaricantis:

Tres Unciæ hujus aquæ cum drachma una olei Tartari mixtæ, turbidæ fiebant, & post horæ spatium, albicantem viscosam materiam præcipitabant ad fundum:

Per acetum lithargyrii intra horæ spatium, simile cum præcedenti præcipitabatur album & viscosum magma:

Cum Gallis Turcicis infusum per triduum, colorem induebat aurantium:

Hydrometrum admittebat ad gradus tres.

6. *Aqua ex Puteo in foro Civitatis:*

Parilis aquæ hujus quantitas in arenæ balneo per abstractionem tractata, dedit *grana decem* sedimenti sicci, saporis nitrosi, coloris ochrei vel obscure flavescentis:

Oleum Tartari & Saturni solutio parum turbabant hanc aquam, & vix tantillum crassioris materiæ ad fundum præcipitabant:

Cum Gallis infusa valde obscure-rubente colore tingebatur:

Hydrometrum admissum, tres gradus in submersione monstrabat.

7. *Aqua ex Puteo Collegii PP. S. J. Lithuan. Provincie:*

Aquæ hujus limpidissimæ & maximè pellucidæ Quarta una, post abstractionem reliquit in fundo *grana duo supra viginti* concreti salini, gustu valde acris, morficantis & nauseosi, plane ac si æruginosi vel Venerei quid inesset:

Oleum Tartari, post turbationem & lactescentiam, viscosum quid præcipitabat ad fundum, ast in pariori quantitate:

Copiosorem præcipitationem efficiebat solutio Saturni:

Gallæ Turcicæ infusæ, ex rubro fuscam & nigricantem reddebat aquam:

Hy-

Hydrometrum per immersionem ad tertium saltem admittebat gradum.

Hæc omnia experimenta feci mense Septembri Anni 1728. repetitis quibusdam & altera adhuc vice, labores juvante Dno. *Georgio Lehmanno*, Chymico exercitatissimo ac diligenti naturæ investigatore, qui tunc officinæ Pharmaceuticæ Frisianæ Warfaviæ providebat,

CAP. IV.

De Incolis Warfaviæ, eorundemque Vitu, Temperamento & Moribus.

Absoluta de aquis Warfaviensibus relatione, ordo & methodus, secundum *Hippocratem* requireret, de loco, solo vel terra quæ Warfaviam sustentat & alit, necessaria scitu in medium afferre. Tractavimus autem de his incidenter *Capite secundo*, ubi de effluviis terrestribus aërem Warfaviensem alterantibus ex professo egimus, ibique omnes conditiones perquisivimus, quæ in solo Warfaviensi occurrunt notabiliores: ut de generali Urbis descriptione nihil dicam, quæ statim in fronte hujus tractationis nostræ apparet. Quamobrem nihil ex his hic loci attinet repetere, nisi quod terra Warfaviensis, ita quidem sit comparata, ut incolis suis omnem fere ex fertilitate ac bonitate, si contenti illis esse velint, suppeditare possit copiam. Solum enim sortita est Warfavia in summa lætissimæ sæcunditatis planitie, in qua præsertim ab Occidentali plaga, videbis agros omnium frumentorum feracissimos; prata passo quasi æquore se explicantia, armentorum gregibus pascua præbentia; ex Septentrionali plaga, præter agrorum continuationem, saltum etiam ad *Bielanum Camaldulensium Eremum* ducentem,

densum fatis atque amœnum, ex arboribus, arbutis ac virgultis compositum, cum molendinis, stagnis ac piscinis, circa *Mariemontem* in transitu occurrentibus: ex Orientali plaga *Vistulam*, quæ non minus propter mercaturam & comœatum ex Prussia, quam propter piscium capturam & proventum, est utilissima: ulterius trans *Vistulam*, *Praga* oppido proximè adjacentem sylvam, toti lignis necessariis prospicientem *Warsaviæ*: in tractu *Solecensi* Meridionali, *Czernikoviam* & *Villanovam* versus, præter hortos olera & legumina abundanter producentes, varium est solum, hic herbidos cespites & prata, ibi arena glabreta, alibi udas ex *Vistula* exundante uligines laticem perpetuo eliquantes, suppeditans, maximam partem autem ubique agriculturæ, bucolicæ & pastoritiæ accommodatam invenies terram, ita ut per totam *Warsaviæ* circumferentiam, ad sustentationem incolarum nulla deficiat occasio. Unde & ferinæ & domesticæ carnes hic saluberrimæ, bovinæ præsertim; de vitulinis saltem notandum, quod justo citius vituli, & antequam carnes ipsorum debitam acquirunt consistentiam & bonitatem, ab uberibus vaccarum abripiantur a ruricolis: & carnes vervecinæ licet non desint, cum Germanicis tamen & Saxonis in specie, quoad teneritudinem ac bonitatem non comparandæ, ex pascuorum conditione fortassis, quæ hic loci, propter uliginosum solum, minus ovium gregi sunt convenientia, siquidem hæc ex collibus, acclivibus & siccoribus locis enatas quærunt plantas: de hædis, suis ac porcis ut nihil dicam, qui ultimi hic, propter scrobes & lacunas cœnosas, proprium quasi & connatum inveniunt elementum: gallinacæ & volatiliæ domesticorum generis copia abundantissima etiam, quorum tamen carnes itidem, propter aquarum impuritates non adeo teneræ.

Viso autem cœlo, aqua & solo *Warsaviensi* cupies etiam scire, qualem progeniem hæc alat regio, consequenter de ipsis *Warsaviæ* incolis aliquam expectabis notitiam. Sicuti

cuti autem in omnibus fere Regum & Principum sedibus & Metropolitanis Urbibus fieri solet, ut non ex uno nationum genere componantur civitates, ita & Warsaviæ non Polonos saltem, sed ex omnibus fere, Europæ præsertim, & Asiæ etiam partibus confluentes homines, civium atque incolarum numerum constituere, sciendum est. Abundat enim hæc Urbs non indigenarum modo, sed exterorum etiam hospitum accessu, Germanorum puta, Italarum, Gallorum, Hungarorum, Russorum, Armeniorum, Græcorum &c. suis quorumlibet hic viventium moribus, vestitu, lingua, ast non æque, quod publicam attinet professionem, religione: legibus enim & privilegiis antiquissimis cautum est, ne per totam Massoviam, alius quam Catholicæ Romanensis Religionis cultus publicus admittatur. De cætero non errarem, si numerum incolarum in tres partes dividendo, tertiam partem ex advenis, Germanis præcipuè, confici, assererem, qui non ex mercatura saltem, sed vario vitæ & quæstus genere, vivunt Warsaviæ. Difficultas inde nascitur non parva *de Incolarum Vitæ temperamento & moribus* summatim certi aliquid definire: quia tamen de potiori fit denominatio, illa omnia, quæ de incolis ad hanc mentem proferemus, de ipsis Polonis intelligenda erunt præcipuè. Et cum ex sanguine varie affecto, diversæque partium constitutione, exoriantur diversæ corporum habitudines, quas Temperamenta antiqui Medici dixerunt, sanguinis autem & partium corporis reliquarum nutrimentum continuum & pabulum ex aëre atque alimentis trahatur, ratio apparet, cur de his primo loco, & antequam ad ipsam temperamenti explorationem descendamus, agendum sit.

Circa alimentorum historiam autem, in genere prius considerare operæ erit pretium, hominem in universa terra nil nisi gramina invenire æque ac cætera animalia primo occurso, & quia hæc ad ejus nutritionem planè per se sunt incongrua, debent, excepto frumento & leguminibus atque oli-

oleribus, prius per animalia bruta confumi, ita, ut boves, oves & reliqua fera & domestica, quibus vescimur, animalia ut tot laboratoria sint consideranda, in quibus gramina & herbæ præparantur in alimentum homini conveniens & salutare: nisi enim herbæ pratorum converterentur in corporibus bestiarum in lac & carnes, nullam inde utilitatem posset habere omne hominum genus. Et ita quidem omnes Antæi summus, terræ filii, qui novas vires & robur e terra omnium matre, continuo accipimus. *Epicuri* autem sententia, ea quibus homo pro sustentatione opus habet, in tres classes dividuntur commodè, quarum prima illa, quæ ad vitam absolute necessaria, secunda, quæ utilia quidem, ast non absolute necessaria, tertia denique quæ neque necessaria neque utilia sunt, continet: primi generis quæ sunt, facile ac nullo pene negotio ubique habentur, ad quæ aqua pertinet, frumentum & omnia legumina, quibus unusquisque, si assuesceret, vitam sustentare posset, levi negotio ac labore: ad illa autem quæ utilia quidem sed non necessaria, carniū referendus est usus, quæ non sine crudelitatis aliqua specie, interdum etiam non sine magno periculo & labore ad alimenta & victum præparantur: tertiæ denique classis res, ejusmodi sunt, quæ non nisi magnis sumptibus, labore & periculis comparantur, & a mortalibus potissimum præter omnem necessitatem atque utilitatem, in luxum voluptatem & interitus proprii accelerationem expetuntur, & ad vanitatem pompam & fastum potius faciunt, quam ad ullum verum & reale bonum; quo pertinere mihi videntur omnia transmarina, aromata, liquores & aliæ deliciae, ex Indiis & ultima Thule allata. Hinc in pauperis angusta casa omnia ut plurimum, vitæ necessaria ad nutum prompta adesse, e contrario divites sæpe, vel maxime necessariis destitui miraberis: et ipse non semel me vidisse memini, ex Magnatibus quendam, cubiculario aquam frigidam pro abluendo siccissimo ore adferre jussisse, hunc autem alicui ex pedissequis, & istum iterum alteri cuidam, qui vel non erat,

erat, vel etiam noluit esse domi; ut proinde aqua non nisi post horam fortè fuerit allata. Juxta propositam autem Epicuri hypothesin affirmare auserim, Warsaviæ incolas, illis omnibus abundare terræ frugibus aliisque ad victum atque amictum requisitis bonis, quæ non solum ad necessitatem, utilitatem ac commodum, sed etiam, excepto solo vino, ad voluptatem & luxum possunt facere. Quamvis, dum de victu tractaturi sumus, illa saltem ex duabus prioribus tangemus classibus, quæ necessitati atque utilitati potissimum infervire possunt. De civium enim, qui propter frugalitatem partim, partim etiam propter angustiorem domi rem, illis utuntur alimentis, quæ locus ipse natalis & proxima ejus vicinitas suppeditat, & quorum usus & consuetudo ab antiquissimo tempore apud ipsos invaluit, loqui, nostrum hic est institutum, operarios, opifices atque inferioris sortis mercatores sub his comprehendendo: illi enim, qui melioris conditionis & fortunæ sunt inter cives, magnatum ex parte vitam imitantur, & lautioribus commestationibus indulgent.

Est autem communis inter illos in victu usus carniùm, bubulæ, vervecinæ, vitulinæ atque suillæ cum volatilibus domesticis, gallinis puta, caponibus, gallis Indicis, anseribus atque anatis, quæ omnia ubique in pagis circumjacentibus aluntur continuo, & ad civitatem apportantur, ibique levi veniunt pretio. Olerum etiam, sicuti pro soli conditione magnus proventus, ita & non parva consumptio, uti & leguminum, frumenti præsertim Saracenicis, fabarum, pisorum &c. Panis, præter secalinum communissimum, triticeus etiam in quotidiano usu: cerevisia autem, tum hordeacea, tum triticea pro potu inservit ordinario, ut de medone vel mulsò, itemque spiritu ex frumento per fermentationem & abstractionem parato, nihil dicam, utpote quorum usus, uti notissimum, inter plebejos etiam, excessivus fere est. Er ut de potu paulo clarius constet, sciendum, *Cerevisiam*, Warsaviæ & in adjacentibus ac vicinis nobilium terris ac pagis,

gis, & ex hordeo & ex tritico, interdum & addita avena parari: maceratur primo, ut & in aliis locis, frumentum in aqua donec intumescat, dein aqua exemptum in acervum componitur, & leviter quasi putrefieri aut corrumpi permittitur, donec, enaris ligulis, germinare incipiat, mox reficcatur & torretur, & sic maltum inde fit, quod deinde mola fractum in polentam redigitur, vel farinam crassiolem; hæc primum cum aqua seorsim certo temporis spatio in pulterem quasi coquitur, vel etiam aqua fervente, quasi ebullitione quadam irrigatur, idque semel atque iterum, donec omnis pinguedo, aquæ inhæreat: colaturæ flores lupuli injiciuntur, cum quibus deinceps perfectè coquitur. Colaturum denuo, & colato ad teporem refrigerato flores seu feces cerevisiæ, aut aliquid fermenti admiscetur, ut spumescat & fermentetur. Hæc quidem cerevisiæ braxandæ communis atque ordinaria est ratio; bonitas autem dependet potissimum a malti præparatione, ejusque dosi majori vel minori, respectu aquæ, itemque lupuli. Solet autem apud nonnullos & quibusdam in locis, ut inebrientur eo citius ex poru bibuli, adulterari zythus, additis quibusdam herbis vaporosis & fragrantibus, e.g. Rosmarino sylvestri vel Ledo Bohemico, quod *Post* a vulgo, itemque Serpillo sylvestri, quod *Szner* Polonis appellatur, quorundam flagitiosa temeritas & Hyoscyamum in usum trahere pro hoc scopo dicitur. Erant autem *nobilioris notæ Cerevisiæ* Warsaviensibus meo quidem tempore *Lovvicensis, Ołwoczkensis, Opipiensis, Głowaccensis*: communissimas *Lesna & Solecum*, Urbis appendices, suppeditabant ordinario, ut de Regia Braxatoria nihil dicam. Altetum notabile & inter plebejos commune potus genus apud Warsavienses est *Mullum*, communiter sub medonis nomine veniens ex melle paratus liquor; cujus parandi modus non abludit ab eo, quo Aquam Mullam parare docuit *Mesue Tract. de Composit. Medic. comp. dist. 5. dum mellis partem unam, aque fontanæ claræ libras octo, fermenti in bis dissoluti, in centum libras, uncias tres, recipit, & musti modo effervescent-*

vescenda in lignum cadum conjicit, ita, ut relinquatur in vase vacuum, quasi mensura trium digitorum. Ubi deferbuerint, obiurato vase afferventur vini modo, ad potandum; non tamen bene bibitur, nisi tertio a preparatione mense exacto. Poloni autem præterea flores lupuli medoni incoquunt, & loco fermenti feces cerevisiæ liquori fermentando adjiciunt, sicuti jam suo tempore annotavit *Ol. Magnus in Hist. Sept. L. 13. Cap. 22. sqq.* communiter plebeji etiam zingiber, pro concilianda gratiori acredine, addunt.

Et cum ambiguum potum inter & cibum alimenti genus adhuc aliud Warsaviensibus usitatum occurrat, quod *Barscz* appellare solent, mentionem hujus etiam inter potus consuetos vel ultimo loco facere congruum erit. Meminit hujus quidem jam suo tempore *Dan. Sennertus* occasione Plicæ morbi, in *Prax. Lib. V. P. 3. Sect. 2. cap. 9.* & dicit, ex foliis *Brançæ Ursinæ* siccatae *Barscz* parari, dum coquantur hæc in aqua, & decocto huic fermenti aliquid acidi panis siliginei addatur: ast sciendum, pro hoc liquore, sicuti nunc a Polonis in usum ducitur, nulla *Brançæ Ursinæ* folia expeti, sed solos ex tritico furfures, vel farinam affusa aqua, in loco tepido per aliquot dies ad effervescentiam & fermentationem seponi, donec acidiusculum saporem contrahant & a se spirent. Et hunc liquorem acidulum postea cum jure carniæ betaque rubra condita acidula miscent & coquunt, atque intrito triticeo pane, additoque lardo mensæ, pro primo ut plurimum ferculo apponunt: cujus usus ventriculo illorum cum primis gratus & maxime expetitus, qui hesternæ crapula ex nimio dulcis medonis & cremati spirituosi usu, laborant, & temporariam sic contraxerunt sibi anorexiam. De ipso vocabulo *Barscz* etiam monendum, ordinario quidem minus hoc nomine *Brançam Ursinam* apud plebejos & rhizotomos venire, sed *Tritolium* odoratum, vel *Melilotum cæruleum* sub nomine *Barscz* a Polonis communiter significari.

Solet autem, ut de reliquo vescendi modo specialia nonnulla commemorem, caro bubula elixa, mensis Warfaviensium, sine omni, excepto sale, alio condimento, apponi, & quidem in frustis integris, totam patinam implentibus, vel assata, cui communiter apponere in singulari vasculo solent embamma ex jure pingui cum aceto & cepis paratum, quod illis *Sapor* proprio & valde convenienti nomine appellatur, non ingrati condimenti genus, & quod stomachum languentem excitat egregie: eodem modo & vitulinam, & vervecinam itemque suillam carnem, uti & gallinas, pullos atque capones in usum ducere solent assata, rarissime elixa. Ex porcina autem carne farcimina etiam, præsertim lucanicas & botulos frequentissime in usum ducunt, uti & pernas, & quidem ultimas has Paschali cum primis tempore ac festo, vel in Judæorum opprobrium, vel ut duriorum ac solidiorum ejusmodi alimenterum usu, diuturnum compensent Quadragesimale jejunium. Porcellos, tum recentes, tum sale conditos, elixos atque assatos, promiscuè omni tempore jejuniis vacuo, comedunt. Ex oleribus maximus fere usus est brassicæ, potissimum autem muria conditæ per totum annum, ita, ut nulla fere sit in civitate familia, quæ post S. Michaëlis festum, brassicam cum sale non condiret in doliis conservandam, ut per integrum, annum copia ejus sufficiat: pastinaca autem uti & brassica viridis & rubra, pro obsonio itidem inservit, & mensam, gustatis jam carnibus, claudit, pro quo scopo & hæc olera in cellariis continuo servare solent recentia. Frequenter etiam, loco pastinacæ, alio quodam obsonii genere, *Buraki* & *Podsvine* appellato, utuntur: utrumque unius ejusdemque oleris species est, betæ rubræ nimirum, & illud quidem ejusdem radices in toleolas scissæ & salæ conditæ, hoc autem summitates vel folia tenuiora, quæ per totam hyemem etiam in locis subterraneis conservantur facile. Fructus ex arboribus, pro quotidiano in mensis usu apud incolas rariores sunt, propter parciolem pomariorum hic loci culturam,

ram, solent tamen pruna exsiccata, (quæ in sufficienti copia ex Jaroslavia Ruffiæ per naves advehuntur,) & aqua iterum per elixationem emollita, plebejorum mensas frequentius intruere, & cum anserè vel porcello apponi; jejunii autem diebus, consueverunt ex farina globulos pinsere, & cum prunis his mixtos parare, quod ferculum communiter suo idiomate *Dominikanke* appellant, propter similitudinem, quam Dominicanorum Monachorum vestitus ex atro & albo mixtus, cum hoc obsonio habet. Piscium recentium sicuti Warsaviæ non adeo copiosus proventus, propter vistulæ sterilitatem, ita usus etiam inter plebejos rarior: afferuntur tamen ex stagnis & piscinis nobilium in vicinia, lucii, carpiones, albula, caracini &c. quibus vescuntur cives etiam: de cætero asellis, halecibus, sturionibus, siluris sale conditis atque Gedano advectis, Quadragesimali præsertim tempore, contenti: carpiones enim ex vistula uti & salmones ac sturiones, pisces itidem, qui Cracovia advehuntur, recentes, Magnatum culinæ absument. De condimentis ciborum adhuc monendum, quod allii, ceparum, porri, armoraciæ non solum magnus apud incolas sit usus, sed aromatum etiam, præsertim dum pisces parare solent, quibus largissimam piperis, zingiberis, maceris, croci, præter sale, injiciunt copiam: & quando lucium hoc modo paratum comedunt, tale ferculum ipsis vernacula appellatione *Zotto goraco*, quasi calidum acre crocatum dicas, venit. Lac & butyrum non nisi diebus a jejunio vacuis, comeditur; Veneris enim ac Sabbathi diebus, uti & per totum Quadragesimale tempus, non nisi oleo ex semine lini expresso, condire fercula licet, magno nobilium & Magnatum per totam Poloniam, qui hujus feminis culturam faciunt, emolumento, strenuæ autem pœnitentiæ pro plebejis exemplo, quia continuus hujus olei usus stomachum valdopere lædit, unde squalent miseri, Quadragesimali tempore, atque umbratiles aspectu fiunt, sætenterque halitum spirant, in specie autem fœminæ hinc graviter læduntur, dum

multæ ex nimio hujus usu fluorem album simplicem vel stomachalem, contrahunt.

Ex aëris, aquæ atque alimentorum jam compendiose recensitorum usu, qualem Warsavienses sanguinem, habitum & temperamentum acquirant, tempestivum jam erit disquirere. Cum autem de *Temperamento* incolarum in genere hic aliquid statuendum sit, fateor, difficillimum mihi semper visum fuisse, in particulari atque individuali, nedum in generali, de hominum temperamento certi aliquid statuere. Et hoc quidem affirmare aulam, in sic dictis Medicorum consiliis, quibus communiter temperamentum personæ vel subiecti præmittitur, inter centena vix unum produci posse, quod cum natura in fundamentis sit vere consonum. Neque enim sufficit ex principiis Physiologicis, certam particularum in sanguine mixturam sibi efformare ac fingere, & ex conclusione inde facta, hunc vel illum cholericum, sanguineum, phlegmatico-melancholicum &c. declarare: sed necesse præterea erit, de moribus, & affectuum administratione, esse informatum, antequam aliqua certior de temperamento conjectura fieri possit: id quod res altioris momenti ac diuturnioris indaginis erit, neque per viginti vel triginta arteriæ micantis ictus, sed per diligentem ac repetitam habitus, actionum tam vitalium quam animalium, vigoris, ingenii, morum & reliqua, considerationem, cognoscitur. In genere igitur, si de integris nationibus, ac civitatibus aliquid decernendum, mores saltem, vivendi genus & actiones aliquod suggerere poterunt principium. Nec aliter de his loqui quis poterit, nisi ad illum modum, quo antiquos etiam autores, de hujus vel illius nationis virtutibus ac vitiis locutos fuisse deprehendimus: ita *Isidoro* Hispal. qui *Chronicon* edidit, *Afri* e.g. sunt astuti ac fraudulenti, *Græci* leves, *Itali* feroces & acris ingenii: juxta *Vitruvium* septentrionales mente stupent; *Aristoteles* in communi dicit, *Europæos* abundare animo, ac parum ingenio valere & artibus; male autem in specie tractat

Etat Septentrionales populos, ipforum ingenium fere tale esse inquietus, cujusmodi ebriosorum est. *Probl. Sect. 14. Problem. 15. Maternus* scribit, Gallos esse amentes atque inconsideratos: ut nihil dicam de moribus nationum nostri temporis, quæ a *Barclajo in Icone animorum, & Scip. Claromontio* potissimum describuntur. Ex quibus patet singulares homines, ex nationibus singulis, in ejusmodi descriptione generali, semper esse excipiendos.

Et tali principio innixum me etiam putes, quando de Warfaviensibus dixero, ad *Phlegmatico-Sanguineos* illos pertinere; de qua corporis habitudine, quam temperamenti differentiam Medici solent appellare, sciendum, in *Phlegmatico-Sanguineorum* corpore, aquosas, molles & gelatinosas partes abundare una cum calore est æquabili, substantiam carnis hinc esse magis porosam, pinguedine sufficienti contentam, corporis glabritiem, venas angustas, latentes. Hinc hujus temperamenti viros videbis statura proceros, carnosos, aqualiculo instructos: fœminas autem non minus justa corporis mensura, carne tenella succulentâ, cute polita, luciditate nivea, colli columna alabastrina, pectore turgidulo, candido: quoad ingenium, *Phlegmatico-Sanguinei* sunt lenti, in aliorum tamen inventis apprehendendis atque admittendis proni & satis idonei: ob animi activitatem moderatiorem pacifici, natura indolentes, opinionibus dominantibus facile cedentes, sibi relictî non exardescentes iracundia, quia ipsa plerumque corporis mole ac carne turgida, ad subitaneum partium motum, qualem ira postulat, non satis sunt expediti: magna autem sedulitate officia peragunt, præsertim talia, quæ vitam postulant sedentariam, quamdiu inspectoris ac Turni præsentia urget, quamprimum autem sui juris fiunt, omnes curas lubenter in alios rejiciunt, otio & somno indulgentes. Hac igitur constitutione partium, virtutibus ac vitiis plus minus gaudere Warfavienses etiam, statuendum quidem, est magna cum circumspectione, & non nisi

ἐπι το πολὺ, si non ex una parte adulatoris, ex altera intempestivi censoris atque austeri nimis Aristarchi characteres exosos incurrere velis. Hoc tamen est verissimum, loci conditionem & aërem Warsaviæ adeo esse benigna, ut sibi relictis incolæ, atque ascitiis per afortiam vitis non corrupti, ut plurimum colorem floridum, corporis firmam sinceritatem, inoffensum oculorum lumen, purum auditum, liquidas voces & clarum guttur possideant, ut de ingenio nihil dicam, quod illis etiam natura obrigit egregium, ac non nisi his, qui gulæ, luxui immoderatæque voluptati indulgent, hebetatur. Et cum omnis nostra vis in animo & corpore sita sit, *animique imperio, corporis autem servitio utendum sit, ex mente Sallustii*, optandum, ut plus curæ tribueretur illi, qui dux atque imperator vitæ mortalium est, animo scilicet, ne incultu obsolescat & pereat: id vero pauci inter cives nostros agnoscunt fortè, quorum cultura ad corpus potius referri solet, quam ad animum: hinc ventris ut plurimum maxima cura, ad labores & occupationes mentis æque ac corporis valde remissa & parcior applicatio; cui oscitantia, pro religione observanda, frequentiores feriæ admodum favent: si quis enim diceret, mediam fere anni partem a Warsaviensibus in festis, ac labore vacuis transigi diebus, a vero non multum aberraret. Hoc autem tempore, (præter Episcoporum, & Pastorum, qui animabus invigilant earumque saluti, & qui curare debent, ut sit mens sana in corpore sano, intentionem,) multis nil magis curæ est, quam commensationibus & comotationibus indulgere, ac ventrem ad crepaturam usque cibo juxta ac potu infarcire. In specie autem ultimis Bacchanalium diebus, & præsertim in vigilia Cinerum, maxima civium pars, hoc unico die, sexies fere aqualiculum cum omnis generis ex carnibus paratis alimentis adimplere solet, rati fortassis, quod immensa hac carniū ingluvie, feliciter Quadragesimale cum piscibus, obsoniis, oleo, transigendum tempus, superare valeant. Quibus ac his similibus
erro-

erroribus ac vitiis, cum primis autem infano cremati abusu, naturales temperamenti & constitutionis optimæ qualitates destruunt, variisque morbis ac miseriis fores pandunt. Ita, ut si quis iniquius de Warsaviensium moribus iudicium ferre veller, applicare his multa posset, quæ olim *Stephanus Rex* in publicis Comitibus de tota natione prædicavit. Verba ipsa legi possunt a curiosis in *Sigismundi Augusti Regis Epist. Legat. & Respons. ab H. de Huyssen editis*, p. 552.

CAP. V.

De Morbis Warsaviensium.

Morbos nunc consideremus in præsentis tractatus nostri distinctione, quibus Warsavienses potissimum sunt obnoxii: videt autem unusquisque facile ex antecedentibus, neque aërem, neque aquas & victum, neque ipsum temperamentum tandem, proprie & in se spectata, quicquam notatu dignum suppeditare, quod valetudinis incolumitati adeo possit officere. Adventitiæ itaque horum omnium qualitates erunt, quæ robur ac vires incolarum infringere, ac morbosas eorundem constitutiones producere solent. Videamus igitur, ut nexum cum antecedentibus simul observemus, temperamentum primum, quantum ad ægrota- tiones facere, qualesque morborum species inducere ordina- riè soleat. Et de hoc, quod superius *Pblegmatico-Sanguineum* meritò constituimus, ex Physiologicis constat, omnes, qui po- tiorem ex phlegmate & sanguine mixturam obtinuerunt, naturaliter & ordinario quidem catarrhalibus restagnationibus atque infarctibus esse expositos, ab acutis affectibus alienio- res, affectus etiam soporosos metuere debere, aut impoten- tiam membrorum, alias stupidam solum, alias totam flacci- dam, aliquando & infarctibus quasi rigidam & gravatam; fluxus

fluxus etiam & manationes subire tales promptius, variasque serofas excretiones; ex sanguineæ mixturæ participatione iterum, tam ad inflammationes, quam acutas febres, imprimis autem inflammatorias esse pronos, itemque ad Arthritica, Rhevmatica, Nephritico-Ischiarica pathemata. Ex his autem omnibus temperamento alias propriis affectibus, paucissimos tanquam vernaculos Warsaviensibus videbis obtingere. Neque præterea hydropi, neque paralyfi, nec febribus intermitentibus, inflammatoriis, hecticis & similibus morbis, quos incolis nostris obvenire frequentius observavimus in praxi, adeo essent obnoxii, nisi per immodicas voluptates, continuam ingluviem & crapulam suppeditarent occasionem, ac fomitem accenderent. Temperamentum enim phlegmaticum & sanguineum, evacuationibus ordinario minus sunt affueta, & si humores excrementitii per continuum materiæ peccantis accessum augeantur in his subjectis, facile opprimuntur dictis affectibus, præsertim autem febribus. Dum enim apud tales, a ventriculo ipsiusque fermento vinci debeant cibi ac transmutari, ipsi e contrario vincunt, & oppresso cum tempore naturali fermento, vitiosam sui notam, solidis fluidisque impertiunt. Juvare quidem apud nostros Warsavienses ventriculus, ac corrigi talis error creditur per aromata & spirituum ardentium usum: & verum quidem roborari stomachum, ac vivaciorem reddi phlegmaticorum etiam constitutionem, si aromatibus segnioribus, nuce Moschata e.g. macere, cinnamomo, itemque modico spirituosi liquoris potu urantur; ast, si plena manu calidissima aromata, piperara in specie cum zingibere, ferculis adjiciantur; si spiritu ardente seminibus oleosis anisi, imo interdum per ipsum Mezerei fructum & corticem, acerrimo reddito, sanguis exagiteretur continuo, quid inde fieri existimes?

Et in specie ab infano cremati abusu, apud cives nostros nimis familiari, non solidis duntaxat, sed fluidis etiam magna infertur mutatio, dum & inflatur quasi sanguis, &

spiri-

spiritus simul in ecstasi temulentam rapiuntur. Pessimum autem est, quod statim ac in consuetudinem abierit ex potu hoc spirituoso temulentia, alternare soleant homines asotias, & ubi matutini cremato se replerunt, conceptum inde calorem firimque inexhaustam, cerevisiæ rivis excipiant: & ita præter omnem modum vasa vitalem laicem circulantia, inflant atque extendunt, quæ dum nervos adjacentes premunt, tremorem communiter in artubus post se relinquunt: præterea mirum est illos, qui a spiritu vini aut frumenti tremorem & palpitationes contrahunt, rumpi quasi impatientia, nisi stas horis conceptam ex pessimo potu sitim, eodem illo spiritu, ut *Pecblimus Lib. III. Obs. 38.* loquitur, vel provocent de novo, aut extinguant; ubi imprimis observandum, quod non ante sibi redditi videantur hi potores, & a tremore conquiescant, quam idem illud vinum ardens collapsas venas iterum inflaverit, spiritibusque novum immiserit robur, sed protinus iterum dissipandum. Invenias etenim homines bibendi consuetudine eo deductos, ut vix horæ spatio sine ardentis aquæ potu esse possint, & somnum quoque interrumpat damnatissima sitis. A quo immani ardentis spiritus ingurgitatione, favente acerrimorum simul in alimentis aromatum usu, plerique Hydropem, Icterus, Cachexiam & Tabem tandem incurrunt, vel Apoplexia etiam & Paralyfi pereunt. Reliqua, quæ in victu ad temperamentis naturalis bonitatis destructionem faciunt, multiplici ac nimis frequenti, piscium mucilaginosorum partim, partim etiam muriaticorum, & olei lini expressi, usui in acceptis erunt ferenda, utpote quibus non saltem bis vel ter in septimana, sed per totum infuper Quadragesimale tempus, non computando simul festorum vigilias, vesci, per cultus religiosi leges tenentur. Quantum in de damnum sexus sequior, ratione formæ corporis venustæ, quam insigniter infringit, & fluoris albi a stomacho ac digestionem læsa originem trahentis, patiat, superius jam attigimus; reliqui autem, propter crassiorem inde natam sanguinis

nis crasin, liberamque ejus circulationem motumque impeditum, scorbutica symptomata, ventriculi inflationes, Anorexias, Leucophlegmatias, Hydropes, Cachexiam incurrunt; ad quos affectus, laxior corporis, ex phlegmatici temperamenti mixtura eminente, habitus, multum conferre & alias observatur.

De Aquæ vitis, & quales hæc morborum species producere apud incolas Warsavienses valeant, vix habeo quod moneam. Vistulæ enim aqua, omnibus quidem pro salutari sufficeret potu: si autem quædam, præsertim ex puteis hausta aquæ, multis, præter calciformem terram, aluminosis ac nitrosis scateant salibus, uti ex præcedentibus patet, neque tamen adeo poterunt nocere, utpote factæ inde diureticæ, quales phlegmaticum & ad stases atque obstructions pronum corpus, non possunt non magno adhuc beneficio afficere, dum humores in fluore felicius conservant, & superfluum serum ex diætæ erroribus collectum continuo educunt, neque sic ad illa mala scorbutica, quæ *Rob. Boyle in Historia Aëris* proponit, possunt disponere: multo minus autem ad Arthritidem & Calculos, prout *Listerus de terris & aquis Angliæ, Exercit. II. p. 81. Edit. Londin. Ann. 1684.* annotavit, quod multum de Vitriolico sale participant, & apud nationem suam calculos cumprimis concrefcere faciant, quos ex vesica extractos vel ex renibus expulso, calcinatos ac pulverifatos a magnete ideo trahi persuasus est, quod ipsius merito experientiæ relinquimus: de Aquis autem Warsaviensibus in genere asserimus, has neque Arthritidi neque calculo generandis proprie favere, & paucissimos, quod in communi Warsaviensium luxurie mirandum, hic invenies, qui vel Arthritide vera, (Plicæ enim symptomata excipio,) vel calculosis affectibus laborent. Interim tamen etiam ambigo, an his nitrosis atque aluminosis aquis in acceptis non sit ferendum, quod plures Germanorum & in specie Saxonum, quando prima vice Warsaviam veniunt, communiter aliquam appetitus